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Przy zastosowaniu hydraulicznych spoiw
różnego gatunku do wyrobu kamieni be¬
tonowych, budowli, kanałów, tunelów i do
podobnych robót kładzie się często naj¬
większy nacisk na możliwie szybkie tward-
nięcie użytych spoiw hydraulicznych.

Także do wyrobu guzików, płyt i pły¬
tek, szybkie stwardniędie spoiw (trwa¬
łość) jest często bardzo ważne, ponieważ
oszczędza się przez to znacznie na for¬
mach lub też skomplikowanych aparatach,
jak prasach hydraulicznych i podobnych
urządzeniach,

Oddawna wiadomo, że chlorek wapnia
posiada tę cenną właściwość szybkiego
wiązania spoiw hydraulicznych, a zwła¬
szcza cementów. Tai właściwość chlorku

wapnia ma już w technice szerokie zasto¬
sowanie. Jak ogólnie wiadome w technice,
chlorek wapnia działa różnie na różne ce¬
menty, poza tern znane są zniszczenia ce¬
mentu przez chlorek wapnia, oraz prze¬
dłużenie czasu wiązania.

Niespodziewanie okazało się, że działa¬
nie chlorku wapnia można znacznie popra¬
wić, gdy dodaje się do niego chlorku gli¬
nu, O działaniu chlorku glinu na hy¬
drauliczne spoiwa i cement nieliczne
istnieją wiadomości, tak np, opublikowano
w ,,Bauingenieur 1924 str, 417", że chlorek
glinu zmniejsza trwałość, a także przedłu¬
ża czas wiązania.

Sposób według wynalazku niniejszego
polega na zastosowaniu 'mieszaniny rozpu-



szczalaej mli wapiennej z rozpuszczalną
solą glinu. W pierwszym rzędzie dotyczy
to ^liesz^niny Aaldidow lub azotanów po¬
tasu i glinu.

Mieszaninę powyższą można dodawać
przed łuJb podczas pcieróbki spoiw hy¬
draulicznych. Roztwory tych mieszanin w
wodzie używać można jako płynu do roz¬
rabiania hydraulicznych ispoiw i przytem
dowolnie regulować początek i czas wiąza¬
nia, zmieniając stosunek koncentracji Ta¬
kie regulowanie jest moAliwe także przez
zmianę stosunku .pojedynczych składników
mieszaniny.

Cement portlandzki, rozrobiony wodą,
potrzebuje normalnie 4 godzin do zapo¬
czątkowania, a 8 godzin do ukończenia wią¬
zania; ten sam cement, zadany na zimno
nasyconym roztworem chlorku wapnia, za¬
czyna wiązać po godzinie, a komory są
wiązane po 8 godzinach. Gdy nasycony
roztwór chloiku wapnia zmieszać z jedną
częścią wody, wiązanie cementu zaczyna
się po 10 minutach, a kończy po dwóch
godzinach. Gdy rozcieńcza się dwiema
częściami objętościowemi wody, to począ¬
tek wiązania następuje po 5 minutach, ko¬
niec zaś po godzinie, 4 części objętościowe
wody wykazują początek wiązania cemen¬
tu po 15 minutach, a koniec po 1% godzi¬
nie, rozcieńczony z 8 częściami objętościo¬
wemi wody prawie nie wykazuje działalno¬
ści chUwfe*. wapnia.

Chlorek glinu daje różne wyniki, za¬
leżnie od temperatury i rodzaju cementu.

Normalny cement portlandzki w niniej¬
szym przykładzie z na zimno nasyconym
roztworem chlorku glinu wiązał się co*
prawda natychmiast, lecz nie można było
stwierdzić końca wiązania. Po rozcieńcze¬
niu z 1 częścią objętościową wody począ¬
tek wiązania nastąpił po 10 minutach, a
koniec po więcej jak dwóch godzinach.

O ile zmieszać różne ilości na zimno
nasyconych roztworów obydwóch soli, to
mieszanina ta daje natychmiast ostateczne

wiązanie, przyczem czas trwania tegoż nie
daje się wcale stwierdzić. Przy rozcieńcze¬
niu 1 częścią objj ętościową wody osiągnię¬
to początek wiązania po 1 minucie, koniec
po 15 minutach, 2 częściami objętościowe¬
mi wody początek po 2 min. koniec po 55
min. Mieszanina np. 4 części objętościo¬
wych stężonego roztworu chlorku wapnia
z 1 częścią objętościową stężonego roztwo¬
ru chlorku glinu daje przy użyciu nieroz-
cieńczonych roztworów natychmiastowe
związanie, którego czasokresu nie można
oznaczyć. Rozcieńczony roztwór chlorku z
1 częścią objętościową wody ustala począ¬
tek wiązania na 1 minutę, koniec na 10 mi¬
nut, z 2 częściami ofbjętościowemi wody—
na 2 minuty, a koniec na 45 minut.

Powyższe dane udowodniaiją przyśpie¬
szenie wiązania się, które następuje po do¬
daniu chlodou glinu i wapnia. Dają one
technicznie nadzwyczaj wielki postęp wo¬
bec dotychczas używanych metod z samym
chlorkiem wapnia Względnie razem z mało
działaj ącemi dodatkami, jak azotanem
wapnia, cukrem i podohnemi materjatami.

Podobne skutki można także osiągnąć,
używając soli kwasu azotowego. Miesza¬
ninę soli glinu i wapnia można dodać do
sjpoiwa także przed przeróbką w* jakikol¬
wiek sposób.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przyśpieszania wiązania
spoiw hydraulicznych, znamienny tern, że
do powyższych spoiw dodaje się mieszani¬
ny chlorku lub azotanu wapnia i chlorku
lub azotanu glinu.

2. Sposób wedłujg zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że używa się soli wapniowej w
większych ilościach aniżeli soli glinowych-

3. Sposób według zastrz. 1—2, zna¬
mienny tern, że mieszaninę soli wapnia i
glinu dodaje się do hydraulicznego spoiwa
w postaci wodnego roztworu*

4 Sposób według zasłrz. l\—2i zaa-
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niienny tern, że mieszaninę soli wapnio¬
wych i glinowych dodaje się do spoina
przed jego przeróbką.

5. Sposób według zastrz, 1—2 i 3,
znamienny tern, że w celu zmiany czaso¬
kresu zapoczątkowania i ukończenia wią¬
zania zmienia się stężenie roztworu soli
wapniowych i glinowych.

6. Sposób według zastrz. 1—5, zna¬
mienny tern, że w celu zniiany początku

czasokresu wiązania zmienia się ilości po¬
jedynczych składników mieszaniny soli
wapnia i glinu.
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